CÔNG TY CỔ PHẦN
MÔI TRƯỜNG ĐÔ THỊ ĐÀ NẴNG
Số:        /BC-HĐQT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng,  ngày      tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2023 và

Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2024

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty CP Môi trường đô thị Đà Nẵng

I. Kết quả thực hiện năm 2022
Năm 2023, hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty tiếp tục bị ảnh hưởng do biến động về giá nguyên nhiên liệu đầu vào trong khi các nguồn thu Công ty tăng không đáng kể so với mức biến động. Tuy nhiên, với sự nỗ lực của Lãnh đạo và toàn thể người lao động trong Công ty kết quả sản xuất kinh doanh đã được một số kết quả như sau:

1. Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2023

	Chỉ tiêu chính
	Kế hoạch 2023

(Nghị quyết số 06/NQ-ĐHĐCĐ ngày 29/6/2023)
	Thực hiện 2023
	Tăng (+),

Giảm (-)

	1. Khối lượng rác thu gom, xử lý (tấn)
	459.386
	502.236
	+9,327

	2. Tài chính thực hiện

	- Doanh thu (tỷ đồng)
	257,097
	262,781
	+2,22%

	- Lợi nhuận trước thuế (tỷ đồng)
	6,966
	6,869
	-1,39%

	- Tỷ lệ chia cổ tức/vốn điều lệ (%)
	Dự kiến 5%
	Dự kiến 5%
	-

	- Thu nhập bình quân người lao động ước tính (triệu đồng/người-tháng)
	8,0
	8,2
	+2,5%

Năm 2023, Công ty đã vượt chỉ tiêu về doanh thu so với kế hoạch đề ra, nhưng lợi nhuận chưa đạt so với kế hoạch do chi phí đều tăng lên.

2. Thực hiện nhiệm vụ được giao
- Công ty tiếp tục thực hiện khối lượng công việc theo Gói thầu thuê dịch vụ vệ sinh công cộng giai đoạn 2022-2024 trên địa bàn 6 quận và 01 huyện của Thành phố (các quận: Hải Châu, Sơn Trà, Cẩm Lệ, Ngũ Hành Sơn, Thanh Khê và huyện Hoà Vang);

- Thực hiện đảm bảo các hoạt động vệ sinh môi trường đô thị, thu gom rác thải, vệ sinh bãi biển, sông Hàn, xử lý rác tại bãi rác Khánh sơn đảm bảo khối lượng, chất lượng theo yêu cầu của UBND quận, huyện, Sở Tài nguyên và Môi trường; tăng cường công tác thu gom, vận chuyển rác thải dịp Tết nguyên đán Quý Mão-2023, phục vụ các Lễ, hội và sự kiện diễn ra tại Thành phố Đà Nẵng, nhất Lễ hội Pháo hoa quốc tế được Lãnh đạo thành phố tặng Bằng khen và người dân Đà Nẵng ghi nhận, đánh giá cao;

- Xây dựng phương án điều chỉnh giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Đà Nẵng trình các sở ban ngành thẩm định trình UBND thành phố phê duyệt;

- Để phục vụ ngày càng tốt công tác vệ sinh môi trường, Công ty đã thực hiện đầu tư mua sắm, sửa chữa phương tiện công cụ dụng cụ cụ thể:

+ Mua sắm 10 xe ép rác 4m3 (1,5 tấn) kiểu cặp thùng, nắp đậy và 04 xe ép rác 7m3 (3 tấn) kiểu cặp thùng, nắp đậy phục vụ công tác cơ giới hóa từ các điểm tập kết về trạm trung chuyển rác thải Lê Thanh Nghị và trạm trung chuyển rác thải Sơn Trà; 01 xe trung chuyển rác thu gom từ bãi biển;

+ Mua sắm 01 xe bánh xích Komatsu phục vụ công tác san ủi rác tại bãi rác Khánh Sơn;
+ Thực hiện công tác đầu tư mua sắm 150 thùng rác 240 lít, 220 thùng rác 660 lít, 42 xe duy trì đẩy tay 660 lít.

- Thực hiện cơ giới hóa thu gom rác trên địa bàn quận: Hải Châu, Sơn Trà, phường Hòa Xuân quận Cẩm Lệ chiếm hơn 90% khối lượng rác phát sinh được Công ty thu gom; qua đó đảm bảo vận hành có hiệu quả 02 Trạm trung chuyển rác: Lê Thanh Nghị, Sơn Trà;

- Trong năm 2023, Công ty đã quản lý, vận hành đúng quy trình kỹ thuật hoạt động xử lý tại bãi rác Khánh Sơn và từ tháng 11 đã tiến hành bàn giao các hạng mục phục vụ công tác quản lý tại bãi rác Khánh Sơn cho Sở Tài nguyên và Môi trường theo chủ trương của UBND thành phố;

- Triển khai các thủ tục để tiến hành đầu tư Dự án Đầu tư, nâng cấp mở rộng Khu xử lý chất thải nguy hại tại bãi rác Khánh Sơn;

- Thực hiện giải thể Ban KCS, luân chuyển, bổ nhiệm đối với Lãnh đạo Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị trực thuộc..
3. Các hạn chế, tồn tại
- Công ty đã đầu tư phương tiện mới hiện đại phục vụ hoạt động thu gom, vận chuyển rác nhưng ý thức của người lao động ở một số đơn vị chưa cao nên số thời điểm gây ảnh hưởng đến mỹ quan, ô nhiễm môi trường nên Công ty vẫn còn nhận nhiều phản ánh của người dân, Lãnh đạo thành phố.

- Chất lượng nguồn nhân lực của Công ty vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu trong tình hình mới, chưa có giải pháp hiệu quả trong việc nâng cao chất lượng nguồn nhân lực;
- Tiến độ điều chỉnh phương án giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt, Dự án đầu tư nâng cấp mở rộng khu xử lý chất thải nguy hại chậm không đảm bảo tiến độ đã ảnh hưởng đến doanh thu, thu nhập của người lao động và hướng phát triển của Công ty trong thời gian đến.

- Việc mở rộng, phát triển thị trường cung cấp dịch vụ vệ sinh môi trường còn hạn chế.
II. Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2024

Năm 2024, năm cuối cùng thực hiện gói thầu vệ sinh đô thị và thu gom rác thải giai đoạn 2022-2024, cũng là năm chuẩn bị nguồn lực để tham gia đấu thầu giai đoạn 2025-2027 và đấu thầu vận hành hộc rác số 6 Bãi rác Khánh Sơn; Gói thầu vệ sinh môi trường ven biển, rừng phòng hộ và các điểm du lịch trên bán đảo Sơn Trà từ ngày 01/4/2024 đến 30/6/2026; Gói thầu Thuê dịch vụ quét, thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tại các chợ trực thuộc Công ty (Từ tháng 5/2024 đến hết tháng 04/2025) thuộc Công ty Quản lý và phát triển các chợ Đà Nẵng. Công ty xây dựng kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2024 với một số nội dung cơ bản như sau:

1. Nhiệm vụ trọng tâm và quan trọng của Công ty
a) Nhiệm vụ trọng tâm

Ngoài nhiệm vụ thực hiện thường xuyên được UBND thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường giao và UBND quận/huyện theo nội dung gói thầu, Công ty tập trung thực hiện 4 nhiệm vụ trọng tâm như sau:

- Chuẩn bị nhân lực, trang thiết bị, phương tiện để chuẩn bị cho công tác đấu thầu các gói thầu: Quét, thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tại các chợ thuộc Công ty Quản lý và Phát triển các chợ Đà Nẵng; Thuê dịch vụ vệ sinh môi trường ven biển, rừng phòng hộ và các điểm du lịch trên Bán đảo Sơn Trà; Vận hành hộc chôn lấp rác số 6 thuộc Dự án Nâng cấp, cải tạo một số hạng mục tại bãi rác Khánh Sơn;

- Tiếp tục đầu tư phương tiện và triển khai cơ giới hóa công tác thu gom rác thải và vệ sinh đô thị theo yêu cầu của UBND quận, huyện trên cơ sở Hợp đồng đã ký kết;

- Đề xuất Thành phố điều chỉnh giá thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt và tập trung rà soát, phát triển nguồn thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt;

- Đầu tư và đưa vào hoạt động Trung tâm Điều hành sản xuất tập trung.

b) Nhiệm vụ quan trọng khác
Bên cạnh nhiệm vụ trọng tâm, Công ty sẽ thực hiện một số nhiệm vụ quan trọng khác bao gồm:
- Tham gia thực hiện có hiệu quả Đề án phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

- Rà soát và thực hiện điều chỉnh định mức, đơn giá thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt áp dụng cho nội bộ Công ty;

- Tiếp tục thực hiện giải pháp, lộ trình sắp xếp, tinh giảm lao động gián tiếp theo hướng tinh gọn, hiệu quả;

- Tổ chức phục vụ tốt các sự kiện, lễ hội tổ chức tại thành phố Đà Nẵng trong năm 2024, nhất là Lễ hội Pháo hoa quốc tế Đà Nẵng 2024;

- Tăng doanh thu từ hoạt động dịch vụ cung cấp vệ sinh môi trường của Công ty;

- Thực hiện tốt công tác quản lý công cụ dụng cụ, nhiên liệu trong hoạt động sản xuất của toàn Công ty.
2. Một số chỉ tiêu tài chính kinh doanh
	STT
	Chỉ tiêu
	THỰC HIỆN NĂM 2023
	KẾ HOẠCH NĂM 2024
	TH2023/KH
Năm 2024

	A
	A. Tổng doanh thu
	266.781.502.125
	270.810.322.146
	101,5

	1
	Doanh thu cung cấp dịch vụ
	255.359.919.529
	265.980.359.125
	104,2

	2
	Doanh thu cung cấp dịch vụ
(ngoài đặt hàng)
	3.576.985.019
	3.729.963.021
	104,3

	3
	Thu khác
	7.844.597.577
	1.100.000.000
	14,0

	B
	Tổng chi phí
	259.911.617.233
	263.880.003.402
	101,5

	I
	Chi phí trực tiếp sản xuất
	240.606.484.638
	248.091.171.821
	103,1

	1
	Nguyên, nhiên, vật liệu
	44.911.511.083
	52.621.424.014
	117,2

	2
	Tiền lương, tiền công
	96.395.823.208
	96.395.823.208
	100,0

	3
	Khấu hao tài sản cố định
	9.781.301.500
	7.857.060.610
	80,3

	4
	Kinh phí công đoàn
	1.497.799.749
	1.520.418.880
	101,5

	5
	Dịch vụ mua ngoài
	51.474.383.755
	53.150.779.767
	103,3

	6
	Chi phí bằng tiền khác
	36.545.665.343
	36.545.665.343
	100,0

	II
	Giá vốn
	40.965.912
	40.965.912
	100,0

	III
	Chi phí quản lý doanh nghiệp
	14.525.242.694
	14.947.865.669
	102,9

	IV
	Chi phí khác
	4.738.923.989
	800.000.000
	16,9

	C
	Lợi nhuận trước thuế
	6.869.884.892
	6.930.318.744
	100,9

	D
	Thuế thu nhập doanh nghiệp
	1.150.842.673
	831.638.249
	72,3

	E
	Lợi nhuận sau thuế
	5.719.042.219
	6.098.680.495
	106,6

3. Kế hoạch đầu tư mua sắm và xây dựng cơ bản năm 2024
3.1. Dự án đầu tư và xây dựng cơ bản

- Tiếp tục triển khai đầu tư xây dựng Dự án Đầu tư, nâng cấp mở rộng khu xử lý chất thải nguy hại tại bãi rác Khánh Sơn;
- Đầu tư và đưa vào hoạt động Trung tâm Điều hành sản xuất tập trung của Công ty.

3.2. Mua sắm tài sản, công cụ dụng cụ
a) Mua sắm tài sản cố định
- Mua sắm 01 xe ủi phục vụ san ủi tại bãi rác Khánh Sơn.

- Đầu tư 6-7 xe xe ép rác 4m3 (1,5 tấn) kiểu cặp thùng, nắp đậy và xe ép rác 7m3 (3 tấn) kiểu cặp thùng, nắp đậy phục vụ công tác cơ giới hóa.

b) Mua sắm công cụ dụng cụ

- Thùng 660 lít: 300 thùng

- Thùng 240 lít: 160 thùng

3.3. Nguồn vốn đầu tư
- Đối với việc mua sắm xe ủi và xe ép rác phục vụ sản xuất của Công ty: Sử dụng nguồn vốn Công ty;

- Đối với việc mua sắm công cụ dụng cụ: Công ty sử dụng nguồn vốn hiện có và tính vào giá thành phân bổ chi phí thu hồi vốn;
- Đối với việc đầu tư Trung tâm Điều hành sản xuất tập trung: sử dụng nguồn vốn Công ty cho phần cứng thiết bị và thuê vận hành.

Trên đây là Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2023 và Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2024, Hội đồng quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét và thông qua./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, HĐQT.

	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ CHỦ TỊCH

Phạm Thanh Phúc

DỰ THẢO

PAGE
4